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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení simulační studie pohonu

s lineárním motorem. Tato práce vychází ze studie pro praktickou realizaci pohonu, který

bude nasazen ve výukovém simulátoru V práci je teoretický rozbor lineárních motorů

jejich principy, vlastnosti, typy a postup při sestavení matematického modelu. Práce se

zabývá spojitou simulací vektorového řízení a simulací mikroprocesorového řízení.

Výsledky simulací jsou analyzovány a zkoumány.

Klíčová slova

Lineární motor, LSM, LPMSM, matematický model, simulace, real-time řízení,

synchronní stroj s permanentními magnety, simulační studie, vektorové řízení, FOC,

Matlatb, Simulink, Plecs
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the solution of a simulation study of a

linear motor drive. This work is based on a study for the practical implementation of the

drive, which will be used in a training simulator. The work is a theoretical analysis of

linear motors, their principles, properties, types and procedure for building a mathematical

model. The work deals with continuous simulation of vector control and simulation of

microprocessor control. The results of the simulations are analyzed and investigated.
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Seznam symbolů a zkratek

LSM ................. Lineární synchronní motor

LPMSM ............ Lineární synchronní motor s permanentními magnety

FOC ................. Vektorové řízení

hV ...................... Napětí na Hallově článku [V]

hk ....................... Hallovo konstanta

 ....................... Tloušťka [m]

cI ....................... Proud procházející přes Hallův senzor [A]

B ....................... Magnetická indukce [T]

 ....................... Úhel mezi vektorem indukce a destičkou[°]

XOR .................. Exklusivní disjunkce

 ....................... Úhlová rychlost rotoru [rad]

k ...................... Úhlová rychlost souřadného systému [rad]

s ...................... Synchronní úhlová rychlost [rad]

sdI ...................... Tokotvorná složka proudu [A]

sqI ...................... Momentotvorná složka proudu [A]

cba iii ,, ............... Fázové proudy [A]

 ii , ................... Složky proudu v systému αβ[A]

qd ii , ................... Složky proudu v systému dq[A]

 ........................ Úhel natočení mezi souřadným systémem αβ a dq[A]

scsbsa LLL ,, ........ Fázové indukčnosti [H]

SL ...................... Statorová indukčnost [H]

SL .................... Rozptylová indukčnost [H]

hL ...................... Hlavní indukčnost [H]

cba  ,, .......... Magnetický fázový tok [Wb]

pm .................... Magnetický tok od permanentních magnetů [Wb]

cba UUU ,, .......... Fázová napětí [V]

 ss UU , ............ Složky napětí v systému αβ[V]
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sqsd UU , ............. Složky napětí v systému dq[V]

sR ...................... Statorový odpor [Ω]

k ......................... Transformační konstanta

SU .................. Vektor statorového napětí v systému αβ[V]

Si .................... Vektor statorového proud [v systému αβ[A]

 .................... Vektor statorového toku v systému αβ[Wb]

 ....................... Úhel natočení mezi souřadným systémem αβ a dq[rad]

a ...................... Komplexní číslo reprezentující potočení o +120°

2a ...................... Komplexní číslo reprezentující potočení o -120°

V ....................... Obecný vektor

V .................... Obecný vektor v systému αβ

dqV .................... Obecný vektor v systému dq

je ..................... Eulerův vzorec

pp ...................... Počet pólpárů

m ..................... Mechanická úhlová rychlost [rad]

e ...................... Elektrická úhlová rychlost [rad]

)(dqsu .................. Vektor statorového napětí v systému dq[V]

)(dqSi ................... Vektor statorového proudu v systému dq[A]

)(dqs ................. Vektor statorového toku v systému dq[Wb]

P ....................... Výkon motoru [W]

pK ..................... Transformační konstanta

sdL ..................... Podélná indukčnost [H]

sqL ..................... Příčná indukčnost [H]

M ...................... Moment motoru [Nm]

zM ..................... Zátěžný moment [Nm]

zJ ...................... Moment setrvačnosti [kg*m2]

ev ....................... Elektrická přímočará rychlost [m/s]

mv ...................... Mechanická přímočará rychlost [m/s]
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 ........................ Pólová rozteč [mm]

ef ....................... Elektrická frekvence [Hz]

F ....................... Síla motoru [N]

zF ...................... Zátěžná síla [N]

B ....................... Koeficient tření [N*m/s]

m ....................... Hmotnost sekundárního dílu [kg]

x ........................ Poloha sekundárního dílu [m]

zF ...................... Zátěžná síla [N]

PWM ................... Pulzní šířková modulace

DTC ................... Přímé řízení momentu

PI ........................ Proporcionálně integrační regulátor

PS ....................... Proporcionálně sumační regulátor

cU ...................... Napětí v meziobvodu [V]

IGBT .................. Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

ikp _ ................. Proporční zesílení proudového regulátoru

itau _ ................ Časová konstanta proudového regulátoru

vkp _ ................. Proporční zesílení rychlostního regulátoru

vtau _ ............... Časová konstanta rychlostního regulátoru

pkp _ ................ Proporční zesílení polohového regulátoru

CPU ................... Centrální procesorová jednotka

DSP .................... Digitální signálový procesor

SOC ................... Start of conversion

AD ..................... Analogově digitální převodník

PS ....................... Proporcionálně sumační regulátor

trigikp __ ........ Proporční zesílení proudového regulátoru v diskrétní simulaci

trigitau __ ....... Časová konstanta proudového regulátoru v diskrétní simulaci

trigvkp __ ....... Proporční zesílení rychlostního regulátoru v diskrétní simulaci

trigvtau __ ...... Časová konstanta rychlostního regulátoru v diskrétní simulaci

trigxkp __ ....... Proporční zesílení polohového regulátoru v diskrétní simulaci

Δt ........................ Krok vzorkovací periody [s]
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pwmf ................... Frekvence PWM [Hz]
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Úvod

Díky velkému pokroku v oblasti vývoje mikroprocesorů můžeme implementovat

složité řídicí algoritmy elektrických pohonů a výkonové elektroniky. Objevení nových

materiálů a výrobních technologií výkonových polovodičových součástek posouvá jejich

limity a omezení. Pokud zkombinujeme použití moderních mikroprocesorů a součástek na

bázi nově objevených materiálů, můžeme tyto prvky integrovat do systémů s velkou

hustotou výkonu. Nový trend ve vývoji moderních topologií a složitých algoritmů řízení

udává použití simulačních nástrojů. Simulační programy jsou silné nástroje, které dokážou

ušetřit čas a finanční náklady. Můžeme simulovat nové topologie, složité algoritmy řízení,

stavy a děje, které by byly finančně a hlavně časově náročné. V dnešní době je simulace

nedílnou součásti při vývoji nových produktů.

Cíle práce

Tématem této diplomové práce je simulační studie elektrického pohonu s lineárním

motorem. Díky simulaci můžeme ověřit, zda je zvolená topologie správná, zda řídicí

metoda odpovídá požadavkům zadání a umožňuje nám odhadnout parametry regulačních

smyček. Hlavním důvodem vniku této práce je simulace reálného elektrického pohonu,

který bude pracovat v kooperaci s dalšími pěti. Těchto celkově šest pohonů bude sloužit

jako hlavní pohonná jednotka pro víceúčelový výukový simulátor.

Seznam hlavních cílů práce:

 Analyzujte a shrňte základní typy a vlastnosti lineárních motorů

 Navrhněte matematický model motoru

 Navrhněte vhodnou regulační strukturu

 Vytvořte simulační model pohonu

 Proveďte analýzu dynamických vlastností lineárních pohonů

Metodika řešení

Práce je strukturovaná do šesti hlavních kapitol. První a třetí kapitola jsou teoretické.

Objasňují, co je lineární motor, na jakém principu funguje, jaké jsou typy lineárních

motorů a jak můžeme daný motor řídit. Druhá kapitola čtenáře seznamuje s odvozením

a implementací matematického modelu rotačního a lineárního motoru. Čtvrtá kapitola je

věnována vlastní spojité simulaci vybraného řízení. Pátá kapitola se zabývá problematikou
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mikroprocesorového řízení a jeho simulací. Poslední kapitola se zabývá analýzou

dynamických vlastností lineárního pohonu.

Řízení pohonu s lineárním motorem Jakub Novotný 2020

15

1. Lineární motory

1.1 Historie lineárních motorů

Lineární motor je takové zařízení nebo takový stroj, který je schopen přeměnit vstupní

energii na mechanický posuvný pohyb. Vstupní energie může mít různé podoby, může se

jednat o energii elektrickou, mechanickou, pneumatickou nebo například hydraulickou.

V této práci se budeme zabývat především elektrickými lineárními motory, proto se


[…]


Obr. 6.2 Rozjezd pohonu na vm = 0,8 m/s při konstantní zátěži, v čase t = 0,3 s skoková změna
zátěže
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Obr. 6.3 ukazuje chování pohonu při rychlosti v_m = 0,8 m/s a skokové změně

zátěžné síly z Fz = 900 N na Fz = -900 N v čase t = 0,3 s. Je zde vidět změna silotvorné

složky proudu Iq a změna fáze proudu Ia.

Obr. 6.3 Simulace skokové změny zátěžné síly při konstantní rychlosti vm = 0,8 m/s
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Na Obr. 6.4 je simulace brzdění pohonu z rychlosti v_m = 0,8 m/s na v_m =0 m/s. Na

pohon působí zátěžná síla Fz = 900 N, která má tendenci bránit pohonu v brzdném účinku.

Obr. 6.4 Simulace brzdění z vm = 0,8 m/s na vm = 0 m/s
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Na následujícím Obr. 6.5 je znázorněna simulace reverzace rychlosti pohonu

v rozmezí v_m = ± 0,8 m/s v čase t = 0,15 s při konstantní zátěžné síle Fz = 300 N.

Obr. 6.5 Simulace reverzace rychlosti z vm = 0,8 m/s na vm = -0,8 m/s
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Na Obr. 6.6 je chování pohonu při reverzaci rychlosti po rampě 40 m/s2. Z výsledných

průběhů chování pohonu lze usoudit správné nastavení regulátorů.

Obr. 6.6 Simulace reverzace rychlosti po rampě 40 m/s2
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6.2 Analýza pohonu při regulaci polohy

Simulovaný lineární motor má pracovní délku sekundárního dílu 2 m. Polohový

regulátor je typu P s proporčním zesílením kp_x_trig = 10. Výstupem je rychlost, která je

omezena na ± 1,2 m/s . Chování pohonu při požadavku na změnu polohy na pozici x = 1 m

při konstantní zátěžné síle Fz = 900 N můžeme vidět na Obr. 6.7.

Obr. 6.7 Simulace chování pohonu při regulaci na pozici x = 1 m

Řízení pohonu s lineárním motorem Jakub Novotný 2020

69

Na Obr. 6.8 je simulace jízdy mezi dvěma mezními polohami při působení zátěžné

síly Fz = 900 N.

Obr. 6.8 Simulace pohonu při přejezdu mezi mezními polohami
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá simulační studií elektrického pohonu s lineárním

motorem. Na začátku této práce je uveden obecný popis lineárního motoru, jeho historie,

princip, výhody a nevýhody. Jsou zde uvedeny parametry, kterých je moderní lineární

motor schopen dosáhnout. Čtenář je seznámen se základním dělením lineárních motorů,

jejich principy a oblastmi využití. Poslední část první kapitoly se zabývá seznámením se

senzorickou soustavou motoru, bez které by nebylo možné motor použít v moderních

pohonech. Popisujeme zde typy a principy moderních senzorů polohy. Značná část této

podkapitoly se věnuje rozdílem zpracování signálu mezi absolutním a inkrementálním

čidlem. V poslední řadě jsou zde uvedeny parametry, jakých dosahují nejmodernější

optické snímače. Druhá kapitola se zabývá identifikací matematického modelu lineárního

motoru. Nejprve je čtenář seznámen s principem transformace mezi souřadnými systémy,

a poté jsou sestaveny diferenciální rovnice, které popisují chování rotačního synchronního

stroje s permanentními magnety. Tyto rovnice jsou upraveny a implementovány do

simulačního programu Matlab/Simulink. Z důvodu absence modelu lineárního motoru byl

nejdříve sestaven model rotační, který mohl být porovnán s referenčním modelem

z knihovny Plecs.

Další krokem, jímž se tato práce zabývá, je úprava rotačního modelu na lineární a jeho

následná implementace. Výsledné průběhy byly porovnány s technickým listem výrobce

motoru, který byl simulován. Třetí kapitola čtenáře seznamuje s principy moderních

způsobů řízení střídavých pohonů. Jsou zde popsány dva způsoby řízení s ohledem na

vysoké dynamické nároky pohonu. Čtvrtá kapitola se zabývá implementací vektorového

řízení s regulací rychlosti a polohy. Jsou zde popsány jednotlivé bloky, jejich funkce

a parametry. Pátá kapitola se zabývá simulací mikroprocesorového řízení pohonu. Jsou

popsány principy real-time řízení a uvádí se zde rozdíly mezi spojitou a diskrétní simulací.

Popisuje způsoby, jak simulovat mikroprocesorové řízení pohonu a jak implementovat

regulační algoritmy do výpočetní smyčky. Pro vyhodnocení rychlosti byl nasazen filtr typu

klouzavý průměr a je ukázána závislost mezi velikostí bufferu a dynamikou filtrované

veličiny. V poslední kapitole jsou analyzovány dynamické stavy pohonu v závislosti na

řízení rychlosti nebo polohy.
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Hlavní přínosy práce:

Za hlavní přínosy této diplomové práce jsou považovány tyto body:

 Rešerše základních typů a vlastností lineárních motorů

 Odvození matematického modelu lineárního motoru

 Ověření matematického modelu

 Návrh simulačního modelu ve spojité časové oblasti

 Návrh simulačního modelu mikroprocesorového řízení

 Ukázka chování filtru typu klouzavý průměr na dynamiku filtrované

veličiny

 Analýza dynamických stavů pohonu a chování v závislosti na typu řízení

Všechny vytýčené cíle a body zadání byly v této diplomové práci splněny.

Perspektivní směry dalšího výzkumu:

V případě budoucího pokračování v této problematice, by bylo zajímavé porovnat

metodu vektorového řízení a DTC. Dále by bylo velmi přínosné porovnat výsledky této

simulační studie s chováním reálného pohonu.
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