Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Řízení pohonu s lineárním motorem
Student: Bc. Jakub NOVOTNÝ Std. číslo: E18N0039P
Oponent: Martin Votava

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá návrhem modelu pohonu s lineárním motorem. Práce obsahuje několik nedostatků. Ty nejsou však závažné a snižují úroveň práce jen nepatrně. Např. v kapitole 3.1 chybí popis principu bloků A, B z obr. 3.1. Dalším nedostatkem je popis simulovaných dějů. Chybí zde popis, jak navzájem interagují jednotlivé regulátory v závislosti na jednotlivých skokových změnách. Kladně hodnotím zpracování matematického modelu, který je vysvětlen v analogii s matematickým modelem rotačního stroje. To umožňuje čtenáři se snadněji orientovat v problematice lineárních pohonů.

Dotazy oponenta k práci:

Popište simulace z obr. 6.8. Zaměřte se na chování jednotlivých regulátoru.
Objasněte obr. 5.1. V obrázku máte uvedeny termíny EOC a DMA, nicméně v textu tyto termíny nejsou popsány.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis oponenta práce